[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25.02.2016 № 17
г. Зерноград
Об утверждении Положения о  финансово-экономическом секторе Администрации Зерноградского городского поселения
В целях  приведения муниципальных нормативных правовых актов Зерноградского городского поселения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь п. 5 статьи 29 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», разделом 2 Регламента Администрации Зерноградского городского поселения,утвержденного распоряжением Администрации Зерноградского городского поселения от 19.02.2016 № 14,

1. Утвердить Положение о финансово-экономическом секторе  Администрации Зерноградского городского поселения согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения и заведующего финансово-экономическим сектором Администрации Зерноградского городского поселения.

Глава Зерноградского

городского поселения                                                А.И. Платонов

Приложение

к распоряжению Администрации

Зерноградского городского поселения

от 25.02.2016 №17

ПОЛОЖЕНИЕ
О финансово-экономическом секторе  Администрации Зерноградского городского поселения
I. Общие положения

1.1. Финансово-экономический сектор Администрации  Зерноградского городского поселения( далее по тексту -финансово-экономический сектор) является структурным подразделением Администрации Зерноградского городского  поселения, обеспечивающим обслуживание местного бюджета, проведение единой финансовой и бюджетной политики.

Полное наименование финансово-экономического сектора – финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения, краткое наименование – финансово-экономический сектор.

Решение об учреждении, реорганизации и ликвидации финансово-экономического сектора принимается Собранием депутатов Зерноградского городского поселения по представлению Главы Зерноградского городского поселения

1.2. Структура и штаты финансово-экономического сектора утверждаются Главой Зерноградского городского поселения.

Финансово-экономический сектор не обладает правами юридического лица.

1.3. Юридический адрес: 347740 г Зерноград ул. Мира, 16 Зерноградского  района Ростовской области

1.4. Финансово-экономический сектор подчиняется Главе Зерноградского городского  поселения. Финансово-экономический сектор осуществляет свою деятельность во взаимодействии с областными органами исполнительной власти Ростовской области и их территориальными органами, другими органами местного самоуправления Зерноградского района и поселений, входящих в состав Зерноградского района

1.5. Финансово-экономический сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами, распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями  Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации и иных федеральных органов исполнительной власти, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области,   постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, решениями Собрания депутатов Зерноградского  района и  Зерноградского городского  поселения,  постановлениями и распоряжениями Администрации Зерноградского района и Администрации Зерноградского городского поселения, а так же настоящим положением.

1.6. Права и обязанности и ответственность должностных лиц и служащих финансово-экономического сектора устанавливаются в соответствии с федеральным, областным и местным законодательством.
II. Основные задачи финансово-экономического сектора

2. Основными задачами финансово-экономического сектора являются:

2.1. обеспечение  проведения и реализации единой финансовой и бюджетной политики в Зерноградском городском поселении;

2.2. Формирование  проектов бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района, ведение бюджетного учета и формирование отчетности об исполнении бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района, регулирование межбюджетных отношений в соответствии с Бюджетным законодательством Российской Федерации, Ростовской области и нормативными правовыми актами Зерноградского района и Зерноградского городского поселения;

          Обеспечение исполнения и учета доходной части бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района;

2.3.Совершенствование организации бюджетного процесса и межбюджетных отношений в Зерноградском городском поселении;

2.4. Применение методологии прогнозирования местного бюджета поселения;

2.5. Обеспечение эффективного и рационального использования бюджетных средств.

          2.6. Участие в проведении единой политики муниципальных заимствований Зерноградского городского поселения, предоставление муниципальных гарантий Зерноградского городского поселения, управления муниципальным долгом и контроля за муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами Зерноградского городского поселения

        2.7.  Методическое обеспечение деятельности в области составления бюджета бюджетной системы Российской Федерации на территории Зерноградского городского поселения в пределах установленной компетенции.

III. Функции финансово-экономического сектора

3. Финансово-экономический сектор в соответствии с возложенными на него задачами выполняет  следующие функции:

3.1.Непосредственно разрабатывает:

           нормативный правовой акт Зерноградского городского поселения об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района;

          основные направления бюджетной и налоговой политики Зерноградского городского поселения;

          проект решения о бюджете Зерноградского городского поселения Зерноградского района и среднесрочный финансовый план Зерноградского городского поселения;

          проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района;
           нормативный правовой акт Зерноградского городского поселения об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и ( или) нормативов формирования расходов на их содержание в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

         3.2. Ведет реестр расходных обязательств Зерноградского городского поселения в порядке, установленном Администрацией Зерноградского городского поселения.

         3.3.  Устанавливает порядок:

          составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района;

          санкционирования оплаты денежных обязательств главного распорядителя и получателей  средств бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района;

          ведение муниципальной долговой книги Зерноградского городского поселения.

         3.4. Непосредственно организует работу по осуществлению бюджетного процесса в Зерноградском городском поселении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными  Федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Зерноградского района, Администрации Зерноградского городского поселения, а также настоящим Положением.

       3.5.  Осуществляет финансовый контроль, предусмотренный бюджетным законодательством, в том числе:

      за операциями с бюджетными средствами главных распорядителей и получателей средств бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского  района дефицита бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района в части:
     не превышения  заявок главного распорядителя и получателей средств бюджета о предельных  объемах финансирования над доведенными до них лимитами бюджетных обязательств и бюджетными ассигнованиями;

      не превышения кассовых выплат, осуществляемых главным администратором источников финансирования дефицита бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района над доведенными до них бюджетными ассигнованиями;

     3.6. Управляет средствами на едином счете бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района.

     3.7. Осуществляет формирование отчетов об исполнении бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района;

    3.8. Финансово-экономический сектор в соответствии с возложенными на него задачами участвует:

      в разработке прогнозов социально-экономического развития Зерноградского городского поселения;

      в разработке муниципальных программ, иных мероприятий  в соответствии с решением  Собрания депутатов Зерноградского городского поселения  от 13.09.2009г.№ 32 « Об утверждении  Положения « О бюджетном процессе в Зерноградском городском поселении»;
     3.9.  Организует работу по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

     3.10. Осуществляет учет налогов в соответствии с налоговым и бюджетным законодательством  Российской Федерации и Ростовской области, льготами, предоставленными налогоплательщикам решениями законодательных (представительных) органов власти области и органов местного самоуправления;

     3.11. Участвует в разработке  положений по совершенствованию системы органов местного самоуправления поселения и их организационной структуры; принимает участие в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников;

     3.12. Осуществляет взаимодействие с органами государственного финансового контроля.

     3.13 Разрабатывает и согласовывает цены и тарифы, утверждаемые Администрацией  Зерноградского городского поселения:

          готовит  проекты нормативных правовых актов по установлению  тарифов и утверждению нормативов потребления коммунальных услуг, предоставляемых муниципальными  предприятиями  Зерноградского городского поселения;

      3.16.Проводит анализ налогооблагаемой базы по местным налогам и сборам;

     3.17. Участвует в проверках финансовой деятельности Муниципальных предприятий и учреждений.

    3.18. Осуществляет иные функции, установленные действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области.
IV. Права финансово-экономического  сектора

4. Финансово-экономический сектор имеет право:

4.1. Запрашивать и получать  в установленном порядке  сведения, необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции финансово-экономического сектора вопросам, в том числе материалы, необходимые для разработки проекта бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района , составления отчета об исполнении бюджета поселения, а так же другие материалы и  отчетные данные для осуществления финансово-бюджетного планирования и финансирования расходов из местного бюджета;

4.2. Ограничивать, приостанавливать, а в необходимых случаях прекращать в соответствии с действующим законодательством и иными нормативными актами финансирование из бюджета поселения организаций при выявлении фактов нецелевого использования ими средств бюджета поселения.
V. Организация работы финансово-экономического сектора
5. 1. Финансово-экономический сектор возглавляет заведующий, назначаемый на должность в соответствии с квалификационными требованиями, предусмотренными постановлением Правительства РФ от 06.11.2004г № 608 « О квалификационных требованиях, предъявляемых к руководителю финансового органа субъекта Р.Ф. и руководителю финансового органа местной администрации» и освобождаемый от должности Главой Зерноградского городского  поселения;

Заведующий финансово-экономическим сектором несет персональную ответственность за выполнение возложенных на сектор задач и осуществление им своих функций.

5.2. Заведующий финансово-экономическим сектором:

5.2.1. Руководит деятельностью сектора;

5.2.2 Распределяет обязанности между работниками финансово-экономического сектора и согласовывает должностные инструкции муниципальных  служащих и работников по техническому обслуживанию финансово-экономического сектора.

5.2.3. Обеспечивает в установленном порядке исполнение требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне;

5.3. Финансирование расходов на содержание аппарата финансового сектора осуществляется за счет средств бюджета  Зерноградского городского поселения Зерноградского района .

Ведущий специалист                                                  В.Ю.Семенова